
Škola: Střední škola obchodní, České Budějovice, Husova 9

Projekt MŠMT ČR: EU PENÍZE ŠKOLÁM

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0536

Název projektu školy: Výuka s ICT na SŠ obchodní České Budějovice
Šablona  III/2: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Číslo šablony: VY_32_INOVACE_EKO_293

Předmět: Ekonomika

Tematický okruh: Podnikání a podnikové činnosti v cestovním ruchu
Autor, spoluautor: Ing. Jana Šustrová
Název DUMu: Kapitál a financování podniku cestovního ruchu
Pořadové číslo DUMu: 13

Stručná anotace:
Prezentace je orientována na opakování, tvůrčí procvičení a ověření základních znalostí o kapitálu a 

financování podniku cestovního ruchu.
Ročník: 2.

Obor vzdělání: 65-42-M/02  Cestovní ruch
Metodický pokyn: Žáci v jednotlivých úkolech a otázkách pracují samostatně nebo je možné 

zvolit i skupinové vyučování. Výsledky mohou být kontrolovány průběžně 
nebo po vypracování všech úkolů.

Výsledky vzdělávání: Žák sestavení jednoduché finanční analýzy a ekonomické zdůvodnění 
výsledků.

Vytvořeno dne: 6.8.2013

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.



Kapitál a financování podniku 
cestovního ruchu

Obtížnost: vyšší

Časová náročnost: 30 min



1. Doplňte strukturu kapitálu 
v podniku:

Kapitál



1. ŘEŠENÍ: Doplňte strukturu 
kapitálu v podniku:

Kapitál

Vlastní Cizí

Základní kapitál

Hospodářský výsledek 
běžného roku

Hospodářský výsledek
minulých let

Dlouhodobé úvěry

Krátkodobé závazky

Rezervy

Fondy tvořené ze zisku

Kapitálové fondy Dlouhodobé závazky

Krátkodobé úvěry



2. Jaké faktory působí na výši 
celkového kapitálu podniku?

Kapitál 
podniku



2. ŘEŠENÍ: Jaké faktory působí 
na výši celkového kapitálu podniku?

Organizace 
odbytu

Stupeň 
mechanizace, 
robotizace, 

automatizace 

Velikost 
podniku

Kapitál 
podniku



3. Doplňte odbornou terminologii:

a) Vložil-li kapitál do podniku sám podnikatel 
hovoříme o …………………… kapitálu.

b) Vložil-li kapitál do podniku věřitel (např. 
banka), hovoříme o …………………… kapitálu.

c) Dosahuje-li podnik zisku, tak vlastní kapitál 
…………………….

d) Dosahuje-li podnik ztráty, tak vlastní 
kapitál …………………….

e) Aby podnik (živnostník, společnost) získal 
potřebná aktiva, musí mít finanční zdroje, 
tj. …………………….



3. ŘEŠENÍ: Doplňte odbornou 
terminologii:

a) Vložil-li kapitál do podniku sám podnikatel 
hovoříme o vlastním kapitálu.

b) Vložil-li kapitál do podniku věřitel (např. 
banka), hovoříme o cizím kapitálu.

c) Dosahuje-li podnik zisku, tak vlastní kapitál 
roste.

d) Dosahuje-li podnik ztráty, tak vlastní 
kapitál klesá.

e) Aby podnik (živnostník, společnost) získal 
potřebná aktiva, musí mít finanční zdroje, 
tj. kapitál.



4. Uveďte příklady jednotlivých forem 
kapitálu:

FORMA KAPITÁLU PŘÍKLADY

Vlastní kapitál 

Dlouhodobý cizí 
kapitál

Krátkodobý cizí 
kapitál



4. ŘEŠENÍ: Uveďte příklady jednotlivých 
forem kapitálu:

FORMA KAPITÁLU PŘÍKLADY

Vlastní kapitál Základní kapitál
Kapitálové fondy
Fondy tvořené ze zisku 
HV minulých let a běžného roku

Dlouhodobý cizí 
kapitál

Dlouhodobé bankovní úvěry 
Termínované půjčky
Vydané podnikové obligace a dlužní úpisy 
Leasingové dluhy a jiné dlouhodobé závazky
Dlouhodobé přijaté zálohy

Krátkodobý cizí 
kapitál

Krátkodobé bankovní úvěry 
Dodavatelské úvěry
Krátkodobé přijaté zálohy
Půjčky
Částky dosud nevyplacených mezd
Nezaplacené daně



5. Rozhodněte, zda následující tvrzení jsou 
pravdivá (P = pravda, N = nepravda):

a) Platí, že krátkodobý kapitál je levnější než dlouhodobý 
kapitál.(…)

b) Vlastní kapitál je dluhem podniku, který podnik musí v určené 
době splatit. (…)

c) Krátkodobý cizí kapitál je poskytován na dobu delší než 1 
rok. (…) 

d) Dlouhodobý cizí kapitál je poskytován na dobu kratší než 1 
rok. (…)

e) Cizí kapitál patří majiteli (majitelům). (…)
f) Příčinou použití cizího kapitálu je, že podnikatel nedisponuje 

dostatečně velkým vlastním kapitálem. (…)
g) Použitím cizího kapitálu nevznikají jeho poskytovateli žádná 

práva na řízení podniku. (…)
h) Vlastní kapitál zvyšuje zadluženost podniku a tím snižuje 

finanční stabilitu. (…) 
i) Každý další dluh podniku je dražší a je obtížnější jej získat. 

(…)



5. ŘEŠENÍ: Rozhodněte, zda následující 
tvrzení jsou pravdivá 

(P = pravda, N = nepravda):

a) Platí, že krátkodobý kapitál je levnější než dlouhodobý 
kapitál.(P)

b) Vlastní kapitál je dluhem podniku, který podnik musí v určené 
době splatit. (N)

c) Krátkodobý cizí kapitál je poskytován na dobu delší než 1 
rok. (N) 

d) Dlouhodobý cizí kapitál je poskytován na dobu kratší než 1 
rok. (N)

e) Cizí kapitál patří majiteli (majitelům). (N)
f) Příčinou použití cizího kapitálu je, že podnikatel nedisponuje 

dostatečně velkým vlastním kapitálem. (P)
g) Použitím cizího kapitálu nevznikají jeho poskytovateli žádná 

práva na řízení podniku. (P)
h) Vlastní kapitál zvyšuje zadluženost podniku a tím snižuje 

finanční stabilitu. (N) 
i) Každý další dluh podniku je dražší a je obtížnější jej získat. 

(P)



6. Přiřaďte:

1) financování 
vlastním 
kapitálem 

2) financování cizím 
kapitálem 

3) samofinancování

a) zisky, odpisy

b) bankovní a  
obchodní úvěry, 
půjčky, obligace, 
zálohy dodavatelů

c) emise akcií, věcné 
vklady

ŘEŠENÍ: 1c  2b  3a



Použité zdroje
Zdroje obrázků a animací kliparty sady 

Microsoft Office.
ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie: Stručný 

přehled. Praha: Ceed, 2012. ISBN 
9788087301005. 


